
 
 

COMUNE DI CRISSOLO 
UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Via Umberto I°, n. 39 – tel. 0175 94902 – fax 0175 9 4958 – c.f. 85000690041 – p. IVA 01661910040 
 e mail: tecnico@comune.crissolo.cn.it – pec: crissolo@cert.ruparpiemonte.it  

 
Protocollo n.  679 
Crissolo, lì     27.03.2014 

AVVISO DI GARA ESPERITA  
 

(ESITO PROVVISORIO) 
 

“Sistemazioni idrauliche Fiume Po e ripristino opere accessorie”  
Intervento CN_DA14_3683_08_10037 – Ripristino danni alluvione maggio 2008  

(Art.122, comma 7, del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.) 
 

CUP : B11H10000120002 CIG : 5421485EF0 

 
Esperimento di gara mediante procedura negoziata del giorno 26.03.2014 alle ore 10,00. 
 
Ditte invitate n. 16 come da elenco di seguito riportato: 
1. SOMOTER s.r.l. Via 11 Settembre, 23  12011 BORGO S.DALMAZZO (CN);  
2. MACCAGNO F.LLI s.n.c. - Viale Stazione, 1 - 12032  BARGE  (CN); 
3. PREVE COSTRUZIONI s.p.a. - Via Provinciale Boves, 12 - 12018  ROCCAVIONE  (CN); 
4. CO.EDIL s.r.l. - Regione Inferle, 1 - 12010 MOIOLA (CN); 
5. ARIENTI s.r.l. – Strada Alba-Cortemilia, 42 –  12055 DIANO D’ALBA (CN); 
6. BONGIASCA COSTRUZIONI s.n.c. Borgata Martini, 36 – 12020 SAMPEYRE (CN); 
7. G.K.S. s.r.l. – Via Circonvallazione Estrena, 10 – 10043 ORBASSANO (TO); 
8. C.E.V.I.G. s.r.l. – Via Busano, 37 – 10080 RIVARA (TO); 
9. NEMO s.r.l. – Via Solferino, 21 - 15033 CASALE MONF.TO (AL); 
10. A.T.E. s.n.c. – Strada Braide, 8 – 10060 BRICHERASIO (TO); 
11. IDRO s.r.l. – Fraz. S. Giuseppe, 14 – 12040 SOMMARIVA PERNO (CN); 
12. BALACLAVA  s.r.l. – Via Alfieri, 33 – 12074 CORTEMILIA  (CN); 
13. GODINO SCAVI s.r.l. – Strada Cioca, 10 – 10060 BRICHERASIO (CN); 
14. COSTRADE s.r.l. - Regione Paschere, 33 - 12037  SALUZZO  (CN); 
15. FUTUR GARDEN s.r.l. – Via Roberto Incerti, 16 – 10069 VILLAR PEROSA (TO); 
16. LUCIANO DARIO & SILVIO s.n.c. – Via Carlo Alberto, 69/c – 12032 BARGE (CN); 

 
SI RENDE NOTO L’ESITO DELLA GARA ESPERITA : 

 
Oggetto: “Sistemazioni idrauliche Fiume Po e ripristino opere accessorie” 
 
Importo complessivo dell’appalto: € 136.600,00; 
Valore a base d’appalto soggetto a ribasso: € 109.787,38 
Manodopera non soggetta a ribasso: € 25.812,62 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso: € 1.000,00 
 
Procedura di aggiudicazione:  procedura negoziata ai sensi art.122, comma 7 e art. 57 

comma 6, del d.Lgs. 163/2006; 



Data della gara:   26.03.2014 ore 10,00   
 
Aggiudicazione provvisoria:  Determina Resp.Serv. n. 39  del 26.03.2014  
 
Ditte partecipanti (tutte le 16 ditte invitate): 
Ragione sociale Prot. data indirizzo CAP Comune Prov. 
G.K.S. s.r.l. 609 21.03.2014 Via Circonvallazione 

esterna, 10 
10043 ORBASSANO TO 

FUTUR GARDEN 
s.r.l. 

610 21.03.2014 Via R.Incerti, 16 10069 VILLAR PEROSA TO 

NEMO s.r.l. 617 21.03.2014 Via Mameli, 6 15033 CASALE 

MONF.TO 

AL 

GODINO SCAVI 
s.r.l. 

623 24.03.2014 Strada Cioca, 10 10060 BRICHERASIO TO 

LUCIANO DARIO E 
SILVIO s.n.c. 

631 24.03.2014 Via Carlo Alberto, 69/C 12032 BARGE CN 

BONGIASCA COSTR. 

s.n.c. 

635 24.03.2014 B.ta Martini, 36 12020 SAMPEYRE CN 

A.T.E. s.n.c. 636 24.03.2014 Strada Braide, 8 10060 BRICHERASIO TO 

IDRO s.r.l. 637 24.03.2014 Fraz. S. Giuseppe, 14 12040 SOMMARIVA 

PERNO 

CN 

PREVE 
COSTRUZIONI spa 

647 25.03.2014 Via Provinciale Boves, 
12 

12018 ROCCAVIONE CN 

CO.EDIL s.r.l. 648 25.03.2014 Regione Inferle, 1 12010 MOIOLA CN 

MACCAGNO F.LLI 
s.n.c. 

651 25.03.2014 Viale Stazione, 1 12032 BARGE CN 

SOMOTER s.r.l. 652 25.03.2014 Via 11 Settembre, 23 12011 BORGO 

S.DALMAZZO 

CN 

C.E.V.I.G. s.r.l. 655 25.03.2014 Via Busano, 37 10080 RIVARA TO 

ARIENTI s.r.l. 656 25.03.2014 Strada Alba-Cortemilia, 

42 

12055 DIANO D’ALBA CN 

COSTRADE s.r.l. 657 25.03.2014 Regione Paschere, 33 12037 SALUZZO CN 

BALACLAVA s.r.l. 658 25.03.2014 Via Alfieri, 33 12074 CORTEMILIA CN 

 
 
Ditte escluse dalla gara per errata o incompleta documentazione: 
NESSUNA 
 
Ditte ammesse e loro offerta:   

Posizione Ragione sociale % ribasso 

1 G.K.S. s.r.l. 28,666 

2 FUTUR GARDEN s.r.l. 26,500 

3 NEMO s.r.l. 28,861 

4 GODINO SCAVI s.r.l. 22,401 

5 LUCIANO DARIO E SILVIO s.n.c. 19,850 

6 BONGIASCA COSTRUZIONI s.n.c. 33,908 

7 A.T.E. s.n.c. 22,419 

8 IDRO s.r.l. 27,481 

9 PREVE COSTRUZIONI s.p.a. 21,543 

10 CO.EDIL s.r.l. 23,375 

11 MACCAGNO F.LLI s.n.c. 24,800 

12 SOMOTER s.r.l. 27,370 

13 C.E.V.I.G. s.r.l. 22,288 

14 ARIENTI s.r.l. 26,801 

15 COSTRADE s.r.l. 26,941 

16 BALACLAVA s.r.l. 26,363 



“TAGLIO DELLE ALI”: 
 
DITTE AMMESSE N. 16 – offerte da “tagliare”: 16 x 10% = 1,6 arrotondato a 2 (due) 

Esclusione delle offerte che presentano maggior ribasso nel numero di 2  (due) e minor ribasso nel 
numero di 2 (due), che risultano le seguenti: 
 

 
MINOR  RIBASSO 

 

 
MAGGIOR RIBASSO 

 
N° 
ord Ditta Concorrente 

Ribasso 
offerto 

% 

N° 
ord Ditta Concorrente 

Ribasso 
offerto 

% 

5 
LUCIANO DARIO & SILVIO 

s.n.c. – 12032 BARGE (CN) 
19,850 6 

BONGIASCA COSTRUZIONI 
s.n.c. – 12020 SAMPEYRE (CN) 

33,908 

9 
PREVE COSTRUZIONI s.r.l. –

12018 ROCCAVIONE (CN) 
21,543 3 

NEMO s.r.l. – 15033 CASALE 
MONF.TO (AL) 

28,861 

 
Media aritmetica dei ribassi rimasti: 25,450% 
 
Media aritmetica degli scarti: 1,710% 
 
Soglia di anomalia: 27,160%. 
 

Offerte anomale in quanto la loro percentuale di ribasso è pari o superiore al valore del ribasso 
ammissibile del 27,160% e, pertanto, ritenute anormalmente basse: 

N° ordine concorrente Ribasso % 

1 G.K.S. s.r.l. –10043 ORBASSANO (TO) 28,666 

8 IDRO s.r.l. – 12040 SOMMARIVA PERNO (CN) 27,481 

12 SOMOTER s.r.l. - 12011 BORGO S.DALMAZZO (CN) 27,370 
 
Graduatoria completa delle imprese che hanno presentato offerte valide, la quale risulta formata 
come di seguito indicato: 
 
classifica N° ordine 

 
concorrente 

Ribasso % 

1 15 COSTRADE s.r.l. - 12037  SALUZZO  (CN) 26,941 

2 14 ARIENTI s.r.l. – 12055 DIANO D’ALBA (CN) 26,801 

3 2 FUTUR GARDEN s.r.l. – 10069 VILLAR PEROSA (TO) 26,500 

4 16 BALACLAVA  s.r.l. – 12074 CORTEMILIA  (CN) 26,363 

5 11 MACCAGNO F.LLI s.n.c. -  12032  BARGE  (CN) 24,800 

6 10 CO.EDIL s.r.l. - 12010 MOIOLA (CN) 23,375 

7 7 A.T.E. s.n.c. – 10060 BRICHERASIO (TO) 22,419 

8 4 GODINO SCAVI s.r.l. – 10060 BRICHERASIO (CN) 22,401 

9 13 C.E.V.I.G. s.r.l. – 10080 RIVARA (TO) 22,288 
 
 
 
Ditta aggiudicataria provvisoria: COSTRADE s.r.l. – Regione Paschere, 33 - 12037  SALUZZO  CN 
 
 
Ribasso offerto:  26,941% (ventisei euro e novecentoquarantuno milles imi ogni cento)  
 
 
 



 
Eventuali ricorsi potranno essere presentati al T.A.R. Piemonte entro i termini di legge. 
 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
             Geom. Marco Bovero 

               
 


